MUNICÍPIO DE FERNANDES PINHEIRO - ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 01.619.323/0001-20

Av. Remis João Loss, nº 600 Centro.

Fernandes Pinheiro - PR - CEP 84.535-000

Fone/Fax: (086) 3459-1109

E-mail: licitacao@fernandespinheiro.pr.gov.br

Página 1 de 8

PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 025/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2023

Início: 24/05/2023 Validade/Término: 23/05/2024

Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais médico hospitalares, para uso da

Secretaria Municipal de Saúde.

Razão Social: SUL SERVICES COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA DE

EQUIPAMENTOS A SAUDE LTDA

CNPJ: 04.648.801/0001-19

Endereço: RUA RICALDE MARQUES, 115, 0 - CEP: 91040280 - BAIRRO: JARDIM SÃO

PEDRO, Porto Alegre/RS

Telefone: 5130614242

E-mail: LICITA1@SERVSUL.COM

Representante Legal: JUCELITO SEVERINO PIZZOLI

R.G.: 8044043472

CPF: 596.285.290-72

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E PREÇOS

1.1. Constitui o objeto da presente Ata o registro de preços dos itens constantes

nos Lotes do Anexo I desta Ata, referente à Aquisição de equipamentos e materiais médico

hospitalares, para uso da Secretaria Municipal de Saúde.

1.2. Os preços registrados na presente Ata são:

Lote Descrição do produto/serviço Marca do produto Un Quant Preço

unitário

Preço total

092 BR0291039 LÂMINA

LARINGOSCÓPIO Nº 0 LÂMINA
LARINGOSCÓPIO,

MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL,

TIPO:CURVA, TIPO
LÂMPADA:HALÓGENA,

TAMANHO:Nº 0

MD MACINTOSH 0 UN 15 R$78,00 R$1.170,00

093 BR0328276 LÂMINA

LARINGOSCÓPIO Nº 01

MD MACINTOSH 1 UN 15 R$78,00 R$1.170,00

MUNICÍPIO DE FERNANDES PINHEIRO - ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 01.619.323/0001-20

Av. Remis João Loss, nº 600 Centro.

Fernandes Pinheiro - PR - CEP 84.535-000

Fone/Fax: (086) 3459-1109

E-mail: licitacao@fernandespinheiro.pr.gov.br

Página 2 de 8

LÂMINA LARINGOSCÓPIO,

MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL,
TIPO:CURVA, TIPO

LÂMPADA:HALÓGENA,
TAMANHO:Nº 1

094 BR0328277 LÂMINA
LARINGOSCÓPIO Nº 02

LÂMINA LARINGOSCÓPIO,

MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL,
TIPO:CURVA, TIPO

LÂMPADA:HALÓGENA,
TAMANHO:Nº 2

MD MACINTOSH 2 UN 15 R$78,00 R$1.170,00

096 BR0445349 LÂMINA
LARINGOSCÓPIO Nº 04

LÂMINA LARINGOSCÓPIO,
MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL,

TIPO:CURVA, TIPO

LÂMPADA:HALÓGENA,
TAMANHO:Nº 4

MD MACINTOSH 4 UN 15 R$78,00 R$1.170,00

097 BR0445350 LÂMINA

LARINGOSCÓPIO Nº 05

LÂMINA LARINGOSCÓPIO,
MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL,

TIPO:CURVA, TIPO
LÂMPADA:HALÓGENA,

TAMANHO:Nº 5

MD MACINTOSH 5 UN 15 R$78,00 R$1.170,00

098 BR0445616 LARINGOSCÓPIO,

TIPO LÂMPADA:HALÓGENA

LARINGOSCÓPIO, TIPO
LÂMPADA:HALÓGENA,

COMPONENTES:C/ 6 LÂMINAS
CURVAS, COMPONENTES

ADICIONAIS:C/CABO,
MATERIAL 2:EM AÇO

INOXIDAVEL. ACOMPANHADO

DE LAMPADAS

MD LARINGO C UN 06 R$598,00 R$3.588,00

R$9.438,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PRAZOS DE EXECUÇÃO

2.1 A entrega de cada solicitação emitida pela Secretaria Municipal de Saúde deve

ser feita num período máximo de 15 dias após realizado o pedido. Se houver alguma

intercorrência que impeça a entrega neste prazo, deve-se enviar uma justificativa para análise

pela Comissão e concessão de novo prazo.

2.2 O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a

partir de sua assinatura, sem prorrogação.

MUNICÍPIO DE FERNANDES PINHEIRO - ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 01.619.323/0001-20

Av. Remis João Loss, nº 600 Centro.

Fernandes Pinheiro - PR - CEP 84.535-000

Fone/Fax: (086) 3459-1109

E-mail: licitacao@fernandespinheiro.pr.gov.br

Página 3 de 8

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS PENALIDADES

3.1 Quanto a Inadimplência:

3.1.1 MULTA

3.1.1.1 Por atraso superior a 05 (cinco) dias da entrega do objeto, fica o

fornecedor sujeito à multa de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, incidente sobre o

valor total da Nota de Empenho a ser calculado desde o sexto dia de atraso até o efetivo

cumprimento da obrigação, limitado há trinta dias;

3.1.1.2 Em caso de inexecução parcial ou de qualquer outra irregularidade do

objeto poderá ser aplicada multa de 10% (dez por cento) calculada sobre o valor da Nota de

Empenho;

3.1.1.3 Transcorridos 30 (trinta) dias do prazo de entrega estabelecido na Nota

de Empenho, será considerado rescindido o Contrato, cancelado o Registro de Preços e

aplicado à multa de 15% (quinze por cento) por inexecução total, calculada sobre o valor da

contratação;

3.1.2 A penalidade pecuniária prevista nesta cláusula será calculada sobre o valor

contratado e descontado dos pagamentos eventualmente devidos pela Administração.

3.1.3 As penalidades pecuniárias serão aplicadas sem prejuízo das demais

sanções, administrativas e/ou penais, previstas na Lei Federal 8.666/93, com as alterações

nela introduzidas pela Lei Federal nº 8.883/94.

3.2 Do Cancelamento do Registro de Preços do Fornecedor

3.2.1 O registro de preços do fornecedor poderá ser cancelado, nos seguintes

casos:

a) Pela Administração, garantida a defesa prévia, no prazo de 5 (cinco) dias úteis

a contar do recebimento da notificação, quando o fornecedor deixar de firmar o contrato

decorrente do Registro de Preços, sem justificar ou não cumprir as exigências do Edital que

deu origem aos preços registrados; por razões de interesse público, fundamentado; os preços

registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado; fornecedor der causa à

rescisão administrativa de contrato decorrente do Registro de Preços por um dos motivos

constantes no art. 78, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

b) Pelos fornecedores, mediante solicitação por escrito acompanhado de

comprovação da impossibilidade de cumprir as exigências do edital que originou o Registro

de Preços, no prazo de 05 (cinco) dias úteis após o recebimento da notificação para

fornecimento.

c) A solicitação do cancelamento do preço registrado deverá ser formulada por

MUNICÍPIO DE FERNANDES PINHEIRO - ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 01.619.323/0001-20

Av. Remis João Loss, nº 600 Centro.

Fernandes Pinheiro - PR - CEP 84.535-000

Fone/Fax: (086) 3459-1109

E-mail: licitacao@fernandespinheiro.pr.gov.br

Página 4 de 8

escrito à Comissão de Licitação, facultado à Administração a aplicação das sanções previstas

neste Edital, caso não aceitas as razões do pedido.

d) A solicitação do cancelamento do registro do(s) preço(s) não o desobriga do

fornecimento dos produtos até a decisão final do órgão gerenciador do sistema do Registro

de Preços, a qual deverá ser prolatada em 30 (trinta) dias.

e) O cancelamento dos preços registrados, nos casos previstos nesta cláusula será

feito por notificação.

f) OS PEDIDOS DE DESISTÊNCIA DE ITENS, APÓS ASSINATURA DA ATA,

SOMENTE PODERÃO SER REALIZADOS POR ESCRITO E PROTOCOLADOS PERANTE

A COMISSÃO DE LICITAÇÕES, ANTES DA EMISSÃO DAS REQUISIÇÕES DE

COMPRAS, SOB PENA DE INCORRER NAS MULTAS PREVISTAS NA CLÁUSULA

TERCEIRA DESSE EDITAL, NOS TERMOS DO ARTIGO 19, I DO DECRETO FEDERAL

N°7892/2013.

CLÁUSULA QUARTA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1 Os pagamentos serão efetuados em até 30 dias corridos a contar do

recebimento da mercadoria, mediante a apresentação das respectivas notas fiscais.

4.2 As notas fiscais deverão ser emitidas constando a informação Pregão, na

forma Eletrônica nº 025/2023, e com as seguintes razões sociais conforme a Ordem de

Fornecimento:

Fundo Municipal de Saúde – Município de Fernandes Pinheiro

CNPJ nº 09.279.542/0001-10

Praça Dr. Emanoel Pedro Correia Lima, nº 10, Centro, Fernandes Pinheiro, Paraná.

CEP: 84.535-000.

CLÁUSULA QUINTA – DOS PREÇOS E REAJUSTES

5.1 O preço pelo qual será contratado o objeto da presente licitação será

reajustado mediante a apresentação de fotocópia autenticada das 3 (três) últimas Nota Fiscais

de aquisição do produto junto ao Fornecedor, sendo que as Notas emitidas deverão ter prazo

mínimo de 10 (dez) dias de emissão, entre uma e outra Nota Fiscal. Deverá ser apresentada

junto com as Notas Ficais o pedido oficial de reajuste, indicando o Valor de Reajuste solicitado

para o produto, devidamente assinada pelo representante legal e endereçada a Prefeitura

Municipal de Fernandes Pinheiro, indicando ainda o número e modalidade da licitação.

5.2 A Comissão de Licitação ainda terá o direito de efetuar cotação própria do

produto junto a fornecedores locais e regionais, reavaliando o pedido de reajuste solicitado,

MUNICÍPIO DE FERNANDES PINHEIRO - ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 01.619.323/0001-20

Av. Remis João Loss, nº 600 Centro.

Fernandes Pinheiro - PR - CEP 84.535-000

Fone/Fax: (086) 3459-1109

E-mail: licitacao@fernandespinheiro.pr.gov.br

Página 5 de 8

podendo contrapropor o valor de reajuste do produto caso a solicitação da empresa esteja

acima da média de preço da pesquisa realizada.

CLÁUSULA SEXTA - DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DE

NOTA DE EMPENHO

6.1 As aquisições decorrentes desta ata serão autorizadas somente após a

formalização da Ordem de Fornecimento com a Administração Municipal, de forma parcelada,

pelo Departamento de Compras.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA E PRAZO DE

VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1. Os prazos de validade referente a Ata de Registro de Preços são os seguintes:

7.1 A entrega de cada solicitação emitida pela Secretaria Municipal de

Saúde deve ser feita num período máximo de 15 dias após a realização do pedido.

Se houver alguma intercorrência que impeça a entrega neste prazo, deve-se enviar

uma justificativa para análise pela Comissão e concessão de novo prazo.

7.2 o Pregão terá validade de 12 meses conforme o prazo de validade da Ata de

Registro de Preços.

7.3 O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a

partir de sua assinatura, sem prorrogação.

CLÁUSULA OITAVA - DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

8.1 A fiscalização ficará a cargo da servidora Carla Adriana Trog, RG: 12.410.207-

3, CPF: 079.268.949-66, residente na Avenida Presidente Getúlio Vargas, 927, Bairro: Fósforo,

CEP: 84.504-418, Irati-PR, nomeada pela Portaria nº 050/2023.

8.2 A fiscalização será realizada, visando garantir as condições de regularidade,

continuidade, eficiência, segurança, pontualidade na entrega dos produtos, do fiel

cumprimento dos termos acordados, conforme dispõe o artigo 67 da Lei Federal n° 8.666/93,

além de outras atividades pertinentes ao objeto contratual.

                 CLÁUSULA NONA - DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO

9.1 - Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar,

por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de

ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

 Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

MUNICÍPIO DE FERNANDES PINHEIRO - ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 01.619.323/0001-20

Av. Remis João Loss, nº 600 Centro.

Fernandes Pinheiro - PR - CEP 84.535-000

Fone/Fax: (086) 3459-1109

E-mail: licitacao@fernandespinheiro.pr.gov.br

Página 6 de 8

 a) “prática corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou

indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público

no processo de licitação ou na execução de contrato;

b) “prática fraudulenta”: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de

influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;

c) “prática colusiva”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais

licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador,

visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;

d) “prática coercitiva”: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou

indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um

processo licitatório ou afetar a execução do contrato;

e) “prática obstrutiva”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em

inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral,

com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste

Edital; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo

financeiro multilateral promover inspeção.

9.2 - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro

multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma

empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo

determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer

momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em

práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação

ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

9.3- Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como

condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir

a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante

adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele

formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os

documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

              CLÁUSULA DÉCIMA – DOS MEIOS DE COMUNICAÇÃO

              10.1 Fica estabelecido como único e exclusivo mecanismo de comunicação oficial

entre os contratantes, o envio de e-mail ou correspondência, nos endereços eletrônicos e

físicos estabelecidos pelas partes: Endereço eletrônico e físico da Contratante:

MUNICÍPIO DE FERNANDES PINHEIRO - ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 01.619.323/0001-20

Av. Remis João Loss, nº 600 Centro.

Fernandes Pinheiro - PR - CEP 84.535-000

Fone/Fax: (086) 3459-1109

E-mail: licitacao@fernandespinheiro.pr.gov.br

Página 7 de 8

licitacao@fernandespinheiro.pr.gov.br, Avenida Remis João Loss, nº 600 – Centro, Fernandes

Pinheiro – Pr. Endereço eletrônico e físico da Contratada:

                10.2 Em caso de eventual alteração dos endereços (eletrônico e físico)

estabelecidos nesta cláusula, deverá a parte informar imediata e inequivocamente a outra.

                10.3 Na eventual mudança dos endereços sem que haja formal comunicação,

presumir-se-ão válidas quaisquer comunicações endereçadas nos endereços constantes da

presente avença.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1 A Empresa deverá Fornecer, ao Setor de Compras e Licitações, durante todo

o período de vigência da Ata de Registro de Preços as Certidões exigidas para fins de

Habilitação na Licitação: Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à

Dívida Ativa da União, Certificado de Regularidade do FGTS - CRF e Certidão Negativa de

Débitos Trabalhistas quando as mesmas estiverem com sua validade vencida.

11.2 O compromisso de fornecimento só estará caracterizado mediante

recebimento da Ordem de Fornecimento decorrente da Ata de Registros de Preços.

11.3 A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar

contratações que deles poderão advir, ficando-lhe facultada, nos termos do § 4º do artigo 15

da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, a utilização de outros meios, respeitada

a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao detentor do registro preferência em

igualdade de condições.

11.4 A detentora fica obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante o

prazo de vigência da ata, ainda que o fornecimento decorrente tenha que ser efetuado após

o término de sua vigência.

11.5 As especificações do objeto não expressamente declaradas nesta ata

deverão obedecer às normas técnicas pertinentes.

11.6 Para solucionar quaisquer questões oriundas desta ata, é competente, por

força de lei, o Foro do Município de Fernandes Pinheiro.

Fernandes Pinheiro, 24 de maio de 2023.

mailto:licitacao@fernandespinheiro.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE FERNANDES PINHEIRO - ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 01.619.323/0001-20

Av. Remis João Loss, nº 600 Centro.

Fernandes Pinheiro - PR - CEP 84.535-000

Fone/Fax: (086) 3459-1109

E-mail: licitacao@fernandespinheiro.pr.gov.br

Página 8 de 8

__________________________________

CLEONICE APARECIDA KUFENER SCHUCK

Prefeita Municipal

Contratante

__________________________________

SUL SERVICES COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA DE EQUIPAMENTOS A SAUDE LTDA

Contratada

Testemunhas:

____________________________  ________________________________

R.G.      R.G.